

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA REGIONAL IV
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA



ANEXO II
ORÇAMENTO

OBRA : REFORMA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE PARREÃO I
BAIRRO: FÁTIMA

TABELA OFICIAL – SEINF: JANEIRO/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
001	GRUPO: SERVIÇOS PRELIMINARES				
001	Subgrupo: CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA				
0001	ABRIGO PROVISÓRIO P/ ALOJAMENTO, DEPÓSITO E ESCRITÓRIO COM 01 PAVIMENTO	M2	30,00	344,86	10.345,80
0007	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	1513,17	1.513,17
0008	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	1202,79	1.202,79
0010	PLACA DA OBRA PADRÃO PREFEITURA	M2	12,00	79,82	957,84
0012	REFEITÓRIOS	M2	9,00	177,16	1.594,44
0013	SANITÁRIOS E CHUVEIROS	M2	9,00	132,30	1.190,70
				Subtotal:	16.804,74
003	Subgrupo: LOCAÇÃO DA OBRA				
0001	LOCAÇÃO DA OBRA – EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	171,00	2,78	475,38
				Subtotal:	475,38
004	Subgrupo: DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E REPOSIÇÕES				
0063	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA EM PONTE COM REMOÇÃO LATERAL	M2	88,00	13,58	1.195,04
0077	RETIRADA DE MEIO FIO COM REMOÇÃO LATERAL	M	245,50	4,03	989,37
0082	RETIRADA DE PEDRA PORTUGUESA COM REMOÇÃO LATERAL	M2	6.998,03	4,51	31.561,12
				Subtotal:	33.745,53
007	Subgrupo: TAXAS E EMOLUMENTOS				
0003	LICENÇA AMBIENTAL (SEMAM) - PORTE > 3HA <= 10HA	UN	1,00	4.613,36	4.613,36
0009	REGISTRO NO CREA - AREA ACIMA DE 270,00M2	UN	1,00	819,84	819,84
				Subtotal:	5.433,20
				Total do Grupo:	56.458,85
002	GRUPO: MOVIMENTO DE TERRA				
002	Subgrupo: ESCAVAÇÕES EM VALAS, VALETAS, CANAIS E FUNDAÇÕES				
0003	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, SOLO QUALQUER CATEGORIA, EXCETO ROCHA, ATÉ 2M	M3	82,20	26,11	2.146,24
				Subtotal:	2.146,24
003	Subgrupo: ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO				
0017	REATERRO APILOADO DE VALAS	M3	84,25	31,70	2.670,73
				Subtotal:	2.670,73
004	Subgrupo: CARGAS, TRANSPORTES E DESCARGA DE MATERIAL				
0004	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	796,26	14,52	11.561,70
0013	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO BASCULANTE 12M3, DMT = 10KM	M3	796,26	9,99	7.954,64
				Subtotal:	19.516,34
				Total do Grupo:	24.333,31
003	GRUPO: SERVIÇOS AUXILIARES				
001	Subgrupo: LASTROS				
0001	LASTRO DE AREIA GROSSA	M3	50,99	53,16	2.710,63
0004	LASTRO DE CONCRETO ESP. = 8CM	M2	283,03	38,38	10.862,69
				Subtotal:	13.573,32
003	Subgrupo: ESCORAMENTO METÁLICO				
0010	ESCORAMENTO METÁLICO PARA SUPERESTRUTURA	M3	20,50	44,23	906,72
				Subtotal:	906,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA REGIONAL IV
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA



ANEXO II
ORÇAMENTO

OBRA : REFORMA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE PARREÃO I
BAIRRO: FÁTIMA

TABELA OFICIAL – SEINF: JANEIRO/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
004	Subgrupo: SERVIÇOS FERROVIÁRIOS				
0001	AQUISIÇÃO DE DORMENTES DE MADEIRA DE 1ª CLASSE, POSTOS NA OBRA	UN	3,00	56,90	170,70
				Subtotal:	170,70
			Total do Grupo:		14.650,74
006	GRUPO: FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				
004	Subgrupo: ARMADURAS				
0007	ARMADURA CA-50 MÉDIA D=6.3 A 10.0MM	KG	356,60	7,88	2.810,01
0008	ARMADURA CA-60 FINA D=3.4 A 6.0MM	KG	79,50	7,84	623,28
				Subtotal:	3.433,29
005	Subgrupo: CONCRETO				
0011	CONCRETO ARMADO COMPLETAMENTE EXECUTADO 25 MPA INCL LANÇAMENTO	M3	35,68	1.686,72	60.182,17
				Subtotal:	60.182,17
			Total do Grupo:		63.615,46
012	GRUPO: IMPERMEABILIZAÇÃO				
001	Subgrupo: IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS				
0005	IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA 3MM P/ COBERTURA E ÁREAS MOLHADAS	M2	99,40	26,07	2.591,36
				Subtotal:	2.591,36
			Total do Grupo:		2.591,36
014	GRUPO: PISOS				
001	Subgrupo: PISOS INTERNOS E EXTERNOS				
0056	REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	283,03	16,19	4.582,26
				Subtotal:	4.582,26
003	Subgrupo: PISOS PARA URBANIZAÇÕES				
0008	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO DEITADO INCLUSIVE REJUNTAMENTO (COM AQUISIÇÃO)	M	29,18	30,52	890,57
0009	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO EM PÉ (10X30X100)CM INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	255,50	14,93	3.814,62
0030	PISO INTERTRAVADO EM BLOCOS DE CONCRETO COLORIDO SOBRE COXIM C/ PÓ DE PEDRA	M2	#####	41,99	101.420,97
0031	PISO INTERTRAVADO EM BLOCOS DE CONCRETO NATURAL SOBRE COXIM C/ PÓ DE PEDRA	M2	#####	37,47	171.712,64
0038	PISO TÁTIL DE ALERTA EM PLACA PRÉ-MOLDADA 5MPA	M2	247,27	60,68	15.004,34
0040	PISO TÁTIL DE DIRECIONAL EM PLACA PRÉ-MOLDADA 5MPA	M2	78,94	60,68	4.790,08
				Subtotal:	297.633,22
			Total do Grupo:		302.215,48
017	GRUPO: PINTURAS				
001	Subgrupo: PINTURA DE PAREDES E FORROS				
0001	CAIAÇÃO EM MEIO FIO 2 DEMÃOS COM SUPERCAL	M	2.472,52	0,70	1.730,76
0025	SILICONE 1 DEMÃO EM PAREDES DE TIJOLO CERÂMICO / CONCRETO	M2	84,00	11,24	944,16
				Subtotal:	2.674,92
002	Subgrupo: PINTURA DE PISOS				
0002	DEMARCAÇÃO EM PISO À BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA	M	90,87	11,11	1.009,57
0004	PINTURA ESPECIAL PARA PISO - VAGA DESTINADA A PORTADORES DE DEFICIÊNCIA.	M2	25,33	8,52	215,81
				Subtotal:	1.225,38
003	Subgrupo: Subgrupo: PINTURA DE MADEIRAS E SUPERFÍCIES METÁLICAS				

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA REGIONAL IV
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA



ANEXO II
ORÇAMENTO

OBRA : REFORMA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE PARREÃO I
BAIRRO: FÁTIMA

TABELA OFICIAL – SEINF: JANEIRO/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
0015	ESMALTE SINTÉTICO 2 DEMÃOS COM ZARCÃO EM SUPERFÍCIES DE FERRO	M2	45,50	21,01	955,96
0017	ESMALTE SINTÉTICO ANTI-FERRUGEM	M2	45,50	19,19	873,15
0029	VERNIZ 3 DEMÃOS EM MADEIRAMENTO DE COBERTA	M2	26,61	11,02	293,24
				Subtotal:	2.122,35
				Total do Grupo:	6.022,65
018	GRUPO: PAVIMENTAÇÃO SISTEMA VIÁRIO				
005	Subgrupo: REVESTIMENTO DE PEDRA				
0005	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA, INCL. ESPALHAMENTO	M3	699,80	49,98	34.976,00
				Subtotal:	34.976,00
				Total do Grupo:	34.976,00
019	GRUPO: MUROS E FECHAMENTOS				
004	Subgrupo: DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E ACESSO				
0017	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO D=1 1/2", COM ACABAMENTO EM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M	27,00	89,29	2.410,83
0026	GUARDA CORPO COM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" H=1,05M	M	27,00	163,49	4.414,23
				Subtotal:	6.825,06
				Total do Grupo:	6.825,06
020	GRUPO: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO				
001	Subgrupo: URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO				
0006	BANCO DE CONCRETO – PADRÃO PREFEITURA	M	157,50	177,91	28.020,83
0021	LIXEIRA PRÉ-MOLDADO EM MANILHA POROSA DIAM. = 40 CM E ALT. = 50 CM	UN	7,00	30,62	214,34
0023	MESA PRÉ-MOLDADA 60X60CM C/TABULEIRO PINTADO, FIXADA C/ PARAFUSO EM BASE DE TUBO VAPOR 4"	UN	9,00	119,65	1.076,85
				Subtotal:	29.312,02
002	Subgrupo: EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS ESPORTIVOS				
0002	BANCO PRÉ-MOLDADO S/ ENCOSTO P/ MESA DE JOGOS	UN	36,00	28,62	1.030,32
0003	BARRA P/GINÁSTICA 1,20M EM FE GALV.2", FIX. EM POSTES DE CONCRETO APARENTE (15X20CM) ALT. = 2,10M	UN	1,00	653,47	653,47
0004	BARRAS PARAL. P/GINÁSTICA 1,50M EM FE GALV.2", FIX. EM POSTES DE CONCRETO APARENTE (15X15CM) ALT. = 1,00M	UN	1,00	792,71	792,71
0008	CONJUNTO DE BRINQUEDOS P/ PLAYGROUND PADRÃO PREFEITURA	CJ.	2,00	3.202,90	6.405,80
0009	EQUIP. DE GINÁSTICA EM ALV. 2,20X0,60M ALT. VAR. 0,40 A 0,70M, REVEST. COM CERÂMICA 10 X 10CM, P/ ABDOMINAL	UN	1,00	585,19	585,19
0010	EQUIP. DE GINÁSTICA EM ALV. 2,20X0,60M ALT. VAR. 0,80 A 1,20M, REVEST. COM CERÂMICA 10 X 10CM, P/ ABDOMINAL	UN	1,00	897,71	897,71
				Subtotal:	10.365,20
003	Subgrupo: PAISAGISMO				
0002	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL COM TUTOR E COM ALTURA < 80CM	UN	3,00	76,56	229,68
0003	ÁRVORE FRUTÍFERA COM TUTOR E ADUBO E COM ALTURA MÍNIMA DE 3,00M	UN	4,00	201,75	807,00
0004	CAMADA (5CM) DE PEDRISCO DE GRANITO CINZA SOBRE TELA TIPO SOMBRITE	M2	98,12	24,13	2.367,64
0022	GRAMA EM ÁREAS EXTERNAS INCL. MATERIAL	M2	41,50	5,06	209,99
0037	PREPARO E SUBSTITUIÇÃO DE TERRA P/ PLANTAÇÃO	M3	41,50	54,57	2.264,66
				Subtotal:	5.878,97
				Total do Grupo:	45.556,19
021	GRUPO: SERVIÇOS COMPLEMENTARES				

ANEXO II
ORÇAMENTO

OBRA : REFORMA E URBANIZAÇÃO DO PARQUE PARREÃO I
BAIRRO: FÁTIMA

TABELA OFICIAL – SEINF: JANEIRO/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
001	Subgrupo: LIMPEZA FINAL				
0001	LIMPEZA DA OBRA	M2	8.595,90	1,28	11.002,75
				Subtotal:	11.002,75
				Total do Grupo:	11.002,75
TOTAL GERAL:					568.247,85